*serit*

*serit mulier cõstante matris  
monio, dos non in lucrum  
mariti cedat, nisi ex quibus-  
dã pactionibus, sed ad mulie-  
ris hæredes ex stipulatu act-  
io secundũ suã naturã trans-  
mittatur, siue expressa fue-  
rit, siue ex hac lege inesse in-  
telligatur.* Cod. de rei vxor. actio.  
Id tamen longè aliter se ha-  
bet in extraneis personis do-  
tem alicui mulieri præstan-  
tibus. In his enim huiusce-  
modi fictio tacitæ stipula-  
tionis omninò cessat. vt in  
textu. d. l. vnica ff. accedit. ibi: *Sed  
si non specialiter extraneus  
dotem dando in suam perso-  
nam dotem stipulatus est vel  
pactum fecerit; tunc præsu-  
matur mulierem ipsam sti-  
pulationem fecisse, vt ei dos  
ex huiusmodi donatione ac-  
cedat.* Cod. de rei vxor. act. Exa-  
**5** ctio autem *†* dotis celebra-  
barur olim annua, bima,  
trima die, id est, tribus pen-

liq-

tionibus annuis. Hodie in-  
tra annum in rebus mobi-  
libus, vel se mouentibus, vel  
in corporalibus; immobi-  
lia verò statim restitui de-  
bent. per expressum textũ,  
in d. l. vnica. Cod. de rei vxor. act.

At iure Saxonum *†* bona  
mobilia tantum post mor-  
tem vxoris propriè cedunt  
marito. per textum satis cla-  
rum. Sp. Sax. lib. 1. art. 31. in verbis

*Si autem viro viuente mu-  
lier decesserit, nulla bona  
mobilia præter utensilia; pro-  
prietatem verò si possidet, in  
proximum heredem relin-  
quet, ac si dicat, mulier præ-  
ter utensilia, quæ debentur  
proximiori cognatæ, etiam  
mobilia non transmittit ad  
proximum hæredem, sed  
tantũ proprietatem, si quã  
habebat. Quod item com-  
probat alius textus. Spec. Sax.  
lib. 3. artic. 76 in verbis: *Et postea  
vxor decesserit, vir obtinet**

ple-

plenum jus in omnibus bonis mobilibus, exceptis adificijs & suppellectile. Et praxis Curia perpetuò id tenet, prout in causa liberorum Laurentij Bolemoski, contra Petrum Kurzelowita pharmacopolam, & ciuem Sandominensem Anno 91. Et in causa Kalniczlice cõtra Romanowicz Kierznowski Anno 96 feria tertia post festum Sanctæ Margarethæ virginis, ac in alijs passim pronunciatum fuit. Hinc colligitur, & quod etiam pecunia dotis nomine data cedat lucro mariti, nisi per pacta dotalia aliud actũ sit.

8 *ut videre est in gloss d. artic. 3. lib. 1.*  
 Quod si & donatiõem propter nuptias, (quæ plerunq; duplicata dote fieri consuevit. & dotalitium vulgo appellatur) in recompensam dotis lucrata, marito cõstituat uxori: Licet enim (ut

inquit textus Sp. Sax. lib. 1. artic. 21.) datur dotalitiũ hoc est, vitæ provisio mulieribus in virorũ proprietatibus de consensu hæredum in iudicijs, in quibus sunt situata, dum modo ibi sit bannus Regalis, & multi similes textus tam eo jure, quam in jure municipali reperiuntur, eo casu etiam si dos cedat lucro mariti, donationem tamen propter nuptias, soluto matrimonio, mulierẽ vel illius hæredes à marito petere posse. Schneidevinius in suis Comment. Instit. tit. de actionibus §. fuerat. num. 3. tradit. Et eo modo in Curia inter Socha & Girowski Anno 91 iudicatum fuit: Quod ita demum verũ est, nisi maritus circa denominationem huiusmodi dotalitij hoc expresserit, quod post mortem suam dotalitium illud expediri debeat.

*teste*

*teste glossa juris Municip. artic. 22. vers. queritur. vir: dona. & artic. 57. versic. notand. si vir uxori.*

9 Acti insuper notandum est, quod in probanda huiusmodi donatione seu dotalitio, si coram iudicio facta non sit, juramento mulieris steretur, quamuis alias ad probandam possessionem testes requirantur. ut habet textus Sp. Sax. lib. 1. art. 20. Nam ipsi legumlatores fragilitati sexus muliebris subuenire volentes, hac prerogatiua illi subueniendum esse putauerunt, ne videlicet mulieres aliorum testimonio cõvinci possint, sed ut ipsæ proprio iuramento dotalitium obtineant. Ex his liquido constat, magnã in eo passu restituendarum dotium, inter jus Civile & Saxonum, esse differentiam. 10 Nec & minus recte prædicta jura etiã in eo discrepant, quod

quod iure Ciuili fructus ultimi anni, quo matrimonium dissolutum est, inter maritũ & uxorem, aut eorum hæredes, pro rata temporis, quo matrimoniũ durauit, diuidi debeant. p. text. in l. fructus. 7. §. 1. ff. solut. matr.

Iure autem Saxonum fructus industriales, quorum semina iacta ultimo anno soluti matrimonij fuere, omnes maritus lucratur. per express. text. Sp. Sax. lib. 3. art. 70. ibi: *Sed si mulier agro iam seminato & sub terra abscondito obierit, vir percipere debet fructus.* Neq; tamen & illud etiam silentio prætereundũ esse existimo, quod DD: utroq; jure receptum esse tradunt, posse nimirum maritum ob certas causas dotem omnem, puta & dotalitũ apud se retinere, idq; vel propter liberos, ex communi matrimonio susceptos;

tos: vel propter inopiã mariti: vel etiam propter interitũ, sine culpa, & citra mora in ipsius, rerũ dotarium, vel deniq; quia mulier ex delicto causa in dedit diuortio, & propter alias causas, quas glossa eiusd. iuris dicto. lib. 1. artic. 21. & passim DD: in d. l. dos à patre. Cod. solut. matrim. no. ant. Sicut ex aduerso vir ob certas causas dotem perdit, etiam si dotalitium dare cogatur. teste ead. glossa. & jur. 12 Municip. artic. 22. Huc & pertinet & illud, quod mulier iure Culmensi, (quo Prusis & omnes fere Ciuitates Masouia vtuntur) dimidiam partem omnium bonorum mariti, postquam lectum eius ascenderit, & è contra vir vxoris habeat, prout in Curia quoq; in causa cuiusdam Laskowska cum Raczki Anno 96 Sabbato post festũ Sanctæ Hedui-

uigis, pronunciatum fuit. Quia in re & plebiscita cuiusq; ciuitatis praxis Curia lequi solet, & ideò juxta plebiscitum ciuitatis Leopoliensis, tertiam saltem bonorum suorum partem maritus transmittit ad vxorem, quod ex decisione in causa Doctoris Petricij & Czizarowa ciuim Leopoliens. Anno 98. Sabbato ante festũ S. Barnabæ in Curia facta, manifestè probatur. Et glossa Sp. Sax. lib. 1. art. 24. in fine. id ipsi in nonnullis prouincijs obseruatũ fuisse, vt potè, quod mulier loco dotalicij aliquando percipiat tertiam, aliquando quartam partem bonorum mariti, tradit.

OBSERVATIO  
LVI.

De Gerada.

SUMMARIA.

Gera.

- 1 Gerada quid dicatur?
- 2 Ad geradam quæ res pertinent?
- 3 Gerada mortua vxore ad quem spectet?
- 4 Bona mobilia vxoris sunt in potestate mariti.
- 5 In Gerada præfertur cognata matri mariti defunctæ.
- 6 Filia præfertur in Gerada cognata.
- 7 Clericus cum sorore succedit in gerada.
- 8 De gerada plebiscitum ciuitatis Posnaniensis.
- 9 Gerada intra quod tempus peti debeat?
- 10 Vxores rusticorũ an transmittant geradam ad cognatas.
- 11 Praxis Curia de Gerada.
- 12 Ius Saxonum triplex fuit.

1 Gerada iure & Saxonico vocatur utensilia, res videlicet quæ paratæ sunt ad usum vxoris, & quæcũq;

vltra dotem ad elocandam virginem dari solent, græco autem vocabulo parapherna appellantur. Quæ omnia & sigillatim recensere immensi laboris esset. Quis enim ea, quæ ad usum & ornatum muliebrem alij atq; alijs formis & speciebus comparantur, oratione complecti posset? illud tamen sciendũ est, quod pro diuersitate juris diuersa quoq; sit ratio earũ rerum, quæ ad geradam pertinent. Iure etiam prouinciali Saxonum, ad geradam pertinent anseres & oues, vt videre est. Sp. Sax. lib. 1. art. 24. vbi ea omnia enumerantur his verbis: Ut anseres & oues, cista columnata, omnifilium nereatum, lectuli, cussini, linteamina, mensalia, balneamina, & manutergia cum peluibus, candelabra, linum, vestes muliebres, annuli,

nuli, brachialia, farta, omnes libri qui à mulieribus vsitantur, & ad Dei cultum pertinent, parua cista, cortina, perpendicula cum velaminibus, & velamen cum ornamento. Adhuc sunt quadam clenodia ad ea pertinentia, quae non recensentur, ut specula, acus, & alia. Pannus autem non discissus ad mulierum vestimenta competens, & aurum per artificem non operatum, ad ipsas mulieres non pertinebit.

Cum tamen jure Municipali, quod peculiare est civitatis Magdeburgensis, eiusmodi pecora pertineant ad hereditatem, per textum juris Municip. art. 23 ubi etiam glossa multas in hac materia utilissimas ponit quaestiones. Inter quas ista etiam non postremum videtur habere locum. Vtrum  
3 videlicet gerada mortua v-

xore maneat in bonis mariti? an verò statim transeat ad haeredes defunctae foemini sexus? Et quamvis  
4 secundum jura Saxonum, bona omnia mobilia post mortem vxoris maneant in potestate mariti, ut videre est Sp. Sax. lib. 1. artic. 31. circa princip. & lib. 3. artic. 76. in verbis: mortua postmodum ea (scilicet maritus,) in ipsis mobilibus bonis, (nisi in aedificijs & utensilibus) retinet jura, quae mulier si vixisset, habuisset.

Nam & constante matrimonio omnia bona mobilia vxoris sunt sub potestate mariti, etiam si ea in occlusa arcula, cuius clauem sola vxor habeat, reperiantur. per textum Spec. Sax. lib. 1. art. 31. & ibi glossa. attamen nullum dubium est, quod utensilia seu parapherna eximantur è potestate & dominio ipsius, & statim transeant ad pro-

ximiorè cognatam defunctae mulieris. per express. text. Sp. Sax. lib. 1. artic. 27. cuius haec sunt verba: *Qualibet mulier militaris in duabus vix hereditatem transmittit, utensilia in propinquiorè cognatam, quae ei ex foeminino genere adhaerebit, hereditatem vero in proximam, siue masculus sit, siue foemina, relinquet.*

5 Quinimo & quod proximior cognata in utensilibus praefertur matri mariti defunctae. textus est. Sp. Sax. lib. 1. art. 20. ibi: *Sic etiam cognata eius, si vxor viro praemoriatur, facilius quam mater mariti, utensilia obtinebit.* Quod autem & hic de cognata dicitur, multò magis idem de filia (si nimirum superest) statuendum esse.

7 *Clericus & cum sorore sua, in utensilibus matris suae & quam habet portionem,*

argumento est. Quod de Clerico non beneficiato, ut qui ad Praesbiteratum aspirare velit, Interp. accipiendum esse volunt: Clericis enim (ut inquit glossa. jur. Municip. artic. 57.) geradam accipere admissum est, propter orationes quas pro tota Christianitate fundunt. Et idè si Clericus mutet conditionem, neq; sacerdotium nanciscatur, geradam cognatae mulieris restituere cogitur, ut glossa. jur. Municip. d. artic. 57. notat. Vnde consequens est, si vocatur ad geradam soror Clerici, ergò & filia defunctae; quod etiam superius in eod. artic. exprimitur his verbis: *Filia quae adhuc in domo est non emancipata, utensilia matris suae cum sorore emancipata dividere non compellatur.* Porro casum istius quaestionis etiam in Curia Regali, An-

no 99 die vi. Mensis Maij, in causa cuiusdam Pellionis dicti Iugo viduæ, contra Franczkiewicz, Ciuuū Posnaniensium practicatū fuisse memini. Vbi de iure quidem geradam ad filiam post mortem matris perti-  
nuisse, eamq; post mortem suam, (viuente adhuc patre) ad proximiores cognatas transmississe responsum;  
8 quia tamen plebiscitum illius ciuitatis Anno 1552. factum secus, quod nimirum post mortem filix debeat manere penes patrem, ideo in hanc itum est sen-  
9 rentiam. Debent autem t intra annum & diem, id est, sex hebdomadas repe-  
ti, tam gerada, quam arma bellica, quæ vulgò Hergeweth appellantur, alioquin ea cedunt iudici. per text.  
10 t hæc omnia, quæ de gera-  
da

da dicta sunt, Interpretes iuris Saxonici tantummodo in nobilibus, non etiam in rusticis, locum habere statuunt. per dicta iura. lib. 1. art. 24. & artic. 31. vbi tantum de nobilitaribus personis tractatur. Quod etiam expressè hæc verba lib. 1. artic. 27. ibi;  
Cæteri verò cingulo militiæ carentes, post se tantummodo hereditatem dimittunt percipiendam, innuunt.

Vxores etenim rusticorum mortuo viro, accipiunt tantum ea, de quib9 pactis dotalibus conuenerant, vt donationem propter nuptias, & meliorem tunicam. vt videre est in textu iur. Municip. artic. 5. et ea utensilia, de quibus vxor hæredibus mariti tam lectum, quam mēsam præparare cogitur. juxta dispositionem textus Sp. Sax lib. 3. art 38. in verbis: *Mulier cum mortua fuerit, cognata*

eius

eius, (quæ ipsius recipit utensilia) lectū mariti, quem admodum ea viuente ornabatur, de utensilibus debet exornare, & eius mensam cum mensali, nec non sedile eius cum uno lectulo, & sedem cum cussino uno adornet. Quæ distinctio t inter nobiles & rusticos in praxi Curix Regix minimè attendi solet. Nam in Regno omnes equestris ordinis homines, Statutis & Constitutionibus Regni pro legibus utuntur; soli ciues, tam iuri Saxonico Prouinciali, quā Municipali promiscuè subsunt, licet t apud Saxones pro diuersitate status & conditionis hominum, distincta fuerint iura, vt pote Feudale, Prouinciale, & Municipale. Hæc iuxta præscriptum juris, quod cuiusq; conditioni conueniebat, ea quæ geradæ no-

mi-

mine censerent, interpretari solebant. Casus verò qui in perenda gerada, euenire solent. in glossa. iur. Municip. artic. 2 reperies.

OBSERVATIO  
LVII.

## De Hergeweth.

## SUMMARIÆ.

1 *Armorum bellicorum expeditio geradam sequi solet.*

2 *Arma bellica quæ dicuntur?*

3 *Ad expeditionem armorum bellicorum quid pertineat?*

4 *Masculus ad proximum agnatum transmittit arma bellica.*

5 *Si filij sint minorēnes, quid fiat de Hergeweth?*

6 *Rustici non transmittunt ad agnatos arma bellica.*

7 *Differentia inter agnatos & cognatos.*

Quo.

**1** **Q**uoniam t̄verò geradae expeditionem, armorum quoq; bellicorū expeditio sequi solet; vt notat gloss. *jur. Municip. artic. 23. in fine.* con- sequens est, vt de his etiam quædam subijciantur. Ar-  
**2** ma bellica, t̄ quæ apud Sa- xones uno vocabulo Her- gemeth appellantur, nihil aliud sunt, nisi suppellectilis illa, quæ ad expeditionem bellicam pertinet. vt notat gloss. *jur. Municip. artic. 25.* Sunt  
**3** autem illa: t̄ *Gladius maris- ti cum validiori equo sella- to, t̄ meliora arma, quæ tempore mortis possidebat pro uno homine spectantia, cussinus cum lectulo, lin- teamen cum mensali uno, duæ pelues cum manutergio.* vt videre est in textu *Spec. Sax. lib. 1. artic. 27.* Quod item textus *juris Municip. in dicto artic. 25. confir- mat. his verbis: Ad arma enim*

bel-

*bellica pertinet dextrarius seu equus melior mariti sel- latus, gladiusq; eius, clypeus item, t̄ meliora eius arma, quæ habet pro corpore unius viri. Tum t̄ quotidiana vestes, lectisterniū item bel- licum, hoc est, lectulum cum cussino, duo linteamina, u- na peluis, mensale unum cū manutergio, caldar unum, vel aliud huic simile.* Et hæc sunt, (vt inquit ibidem textus) & dicuntur verè ar- ma bellica, licet aliqui ad id alia apponere solent. Et si quid horum relictæ mulier non habuerit, ac sacramen- to confirmare audebit, dare non tenetur. Quia verò in- ter arma bellica etiã vestes quotidianæ recensentur, eas saltem intelligi, quæ quoti- dianis usibus & bello geren- do seruiunt, non autem eas, quæ ad cultum & ornatum paratæ sunt, Scabini Lipsen- ses

ses pronunciarunt. Porro quemadmodum mulier ge- radam seu utensilia trans- mittit in propinquiorem cognatam, vt supra in obs. præcedenti dictum est; ita  
**4** t̄ etiam masculus militaris duab; personis videtur hæ- reditatem dimittere, vt po- tē res expeditorias, id est ar- ma bellica in proximiorē agnatum, hæreditarias verò in proximum cuiuscunq; sit sexus. per textum supra allegatum *lib. 1. artic. 27.* Pro quo facit etiam textus *juris municip. dicto art. 25. ibi: Tum etiam quo pacto reli- cta mortui vxor proximio- ri agnato illa scilicet arma bellica extradere debeat.* Quod in Praxi etiam Cu- riæ Regalis obseruatur, & in causâ cuiusdam Kowal- czyk, contra Annam patruī ipsius relictam, Anno 96 fe- ria secunda intra Octauas  
 cor.

corporis Christi; quod res huiuscemodi expeditoriæ eidem post mortem patruī debeantur, decisum & iudi- catum fuit. Verum t̄ id ita  
 demum locum habet, si hæ- redes masculi ex lumbis de- functi descendentes omni- no desint. Nam si existant, & fortē minorenes sint, tunc senior agnatus expedi- torias accipit res, & in his eorū vsq; ad annos puber- tatis tutor erit. per textum *Sp. Sax. lib. 1. art. 23.* Quod t̄ item non de rusticis, sed  
**6** nobilibus personis intelli- gendum esse, textus *Sp. Sax. lib. 1. art. 27.* liquidò indi- cat. Pro meliori t̄ verò cog-  
**7** nitione præmissorum, no- tanda est differentia inter agnatos & cognatos, quam Imperator Iustin. Instit. *de legit. agnator. tutela* exprimit his verbis: *Sunt autem ag- nati, cognati per virilis se-*

xus cognationem coniuncti, quasi à patre cognati: veluti frater ex eodem patre natus, fratris filius, neposue ex eo. At qui per fœminini sexus personas cognatiõe junguntur, agnati non sunt, sed aliàs naturali jure cognati. Itaq; amica tua filius, non est tibi agnatus, sed cognatus: Et inuicem tu illi jure coniungeris: quia qui ex ea nascuntur, patris non matris familiam sequantur.

Ista tamen differentia iure nouo ab eodem Imperatore Iustin. omninò videtur esse sublata. per textum Nouelle Constit. us. Cap. 4. his verbis:

Sed in omnibus successio- nibus agnatorum cognato- rumq; differentiam vacare præcipimus. Et Cap. 5. ibi: Nulla neq; in hac parte differen- tia introducenda, de agna- torum seu cognatorum jure.

Cum enim (vt inquit i- dem

dem Imp. in l. pen. Cod. de legit. hered.) vnus sanguinis jura remaneant per virilem sexum incorrupta, quare natura offendimus? & legitimo juri derogamus? cum & aliam maximã iniuriam res in se continet, plerisq; quasi vulnus intestinum in cognitum. Cum enim ad ipsarum mulierum successionem masculi jure agnationis vocentur, quis patiantur earum quidem hæreditatem ad eos legitimo jure deferri, ipsas verò nec inuicem sibi, nec masculis eodem jure posse succedere, sed propter hoc solum puniri, quod fœminæ nate sunt, & paterno vitio, (si hoc vitium est) prolem innocentem grauari, de quo plura intra obs. de successio- nibus ab intestato, videre licet.

OB-

## OBSERVATIO LVIII.

De tutoribus, & an tu- tor inuentarium pupilli cõ- ficere teneatur?

## SUMMARIÆ.

- 1 Tutor non conficiens In- uentarium dolo fecisse videtur.
- 2 Tutores ob non confectio- nem inuentary infamia no- tantur.
- 3 Tutores vinculo necessitus dinis pupillo iuncti, quid præstare teneantur?
- 4 Consanguinitatis ratio quã- do habeatur?
- 5 Inuentary confectio an re- mitti possit?
- 6 Inuentarium ob utilitatẽ pupilli non conficitur.
- 7 Patrimony secreta pandere non semper expedit.
- 8 Iure Saxon. tutor ob non confectioẽ inuentary quo- modo puniatur?

Tutor in Inuentario etiam 9 res proprias adscribens perdit.

Uod tutor in uentarium rerum pupilli cõficere teneatur, non est dubium.

Id enim textus juris Ci- uilis, vt pote, in l. tutor 7. in pr. ff. de administr. tutor. in verbis:

Tutor qui repertorium non fecit, quod vulgò inuenta- rium appellatur, dolo fecisse videtur. Si quis igitur dolo inuentarium non fecerit; in ea conditione est, vt teneatur in id, quod pupilli inter- est, quod ex iurciurando in- litem æstimatur. Et in l. tuto- res. 14. Cod. de adm. tutor. his verbis:

Tutores vel curatores, mox quàm fuerint ordinati, sub presentia publicarum perso- narum, inuentarium rerum omnium, & instrumento- rum, solenniter facere cura- bunt. Quinimò et etiam

Tn-

Ll

ma-

macula infamiae notantur, & tanquam suspecti ab officio tutelae remouentur tutores, qui ad administrationem rerum pupillarium non confecto inventario accedunt.

3 *per text. l. fin. vers. fin. Cod. arbitr. tut.*  
 Quod ita tamen intelligendum est, nisi tutores aliquo vinculo necessitudinis vel adfinitatis pupillis coniuncti sint. Eo enim casu curatores potius adiungi eis debent, quam ut notata fide & exultimatioe remoueantur. teste Modestino.

4 *in l. si tutor. 9. ff. de suspect. tutor.*  
 Hinc colligitur, quod multa ratione consanguinitatis fiant, quae alias fieri non possint. Nam neque is, apud quem adfinis vel cognatus latro conseruatur, aequae seueras legum suffert penas, atque is, qui nulla affectionis ratione ductus, talia temere facit. *Non enim (ut Icius Pau-*

*lus in l. fin. ff. de receptat. inquit. par est eorum delictum, & eorum, qui nihil ad se pertinentes latrones accipiunt.*

Verum quamuis ex iuribus jam allegatis liquidò constet, inventarij confectioem in rebus pupilli omnino necessariam esse; attamen fieri potest, ut huiuscemodi inventarij non conscribatur, id non solum ob remissionem ab ipso testatore factam. *ut in l. fin. ibi: Nisi testatores, qui substantiam transmittunt, specialiter inventarium conscribi vetuerint. Cod. arbitr. tutela. exprimitur.* Quod fallit in eo casu, si videlicet manifestè appareat, hanc remissionem uergere in detrimentum rerum pupilli, tunc enim iudex uoluntatem testatoris minime sequi debet. *per textum in l. in confirmando. ff. de confir. tutor. Et l. uilitate. ff. eodem. ubi Icius*

Tri-

Triphoning utilitatem pupillorum praetorem sequi debere, non scripturam testamenti vel codicillorum ait. *Et in l. 1. §. ff. ubi pupil. educari deb. in uerbis: Et nonnunquam a uoluntate patris recedit praetor. id ipsum habetur.*

6 Sed etiam si inter sit pupilli, ne forte patrimonium & facultates ipsius omnibus pandantur. *per textum in l. fin. Cod. de alim. pupil. praestand.* Vbi dicitur, quod tutor suo arbitrio possit alere pupillum & sic non confecto inventario.  
 7 Et est ratio. Ne uidelicet secreta patrimonij, & suspectum aequum alienum, quod melius est interim taceri, quam cum de modo bonorum quaeritur, uelut proferri, & contra utilitatem pupillorum apud acta jus dicentis designari. *Nihil enim (ut in l. 2. Cod. quan. & quib. quar. pars. deb. habetur.) tam durum, tamque*

in

*inhumanum est, quam publicatione, pompaque rerum familiarium, paupertatis detegi utilitatem, & inuidia exponere diuitias.* Et ideo in Curia etiam Regali in causa cuiusdam Zaleski, contra Czorn, & Pelonek ciues Leopolienses, Anno 91 tutores ob non confectam inuentarij, ex hac ratione quod rebus pupillorum eo modo cultum fore putarent, absolutos fuisse constat, Hinc itaque satis liquido patet, posse nonnunquam tutores citra omnem doli suspicionem, ob iustas & pupillo utiles causas, inuentary confectioem inipune omittere. Nam & textus in d. l. tutor. 7. in pr. ff. de admin. tutor. id ipsum innuere uiderur his uerbis: *Nisi forte aliqua necessaria, & iustissima causa allegari possit cur inuentarium factum non*

L 1 2

fit.

8 *fit.* Quod etiam jure Saxonicum obtinet: quinimo si tutor absq; legitima causa non confecto inventario, tutelæ se ingerat, non solum in litem aduersus eum iuratur, sed etiam vniuersale æs alienum, etiam si non superant bona pupillaria, soluere tenetur. per textum *Spec. Sax. lib. 1. artic. 6. & artic. 23.*

9 Obiter autem et tutores hic admonitos esse velim, vt circa confectioem inventarij cautè admodum agant, ne dum minus benè quantitatem patrimonij pupillaris perpendunt, plus in inventario adscribentes, quàm reuera sit, suo damno id facere cogantur. *juxta. d. l. fin. Cod. arbitr. tutel. Nemo enim (vt ibidem Imp. Iustinianus tradit) homo tam simplex, imò magis stultus inuenitur, vt in publico inventario scribi contra se aliquid patiatur.*

OB.

OBSERVATIO  
LIX.

De rationibus administratæ tutelæ.

## SUMMARIÆ.

1 Tutor regulariter non nisi finita tutela, rationes administratæ tutelæ reddere tenetur.

2 Tutor ante finitam tutelam in quibus casibus conueniri possit?

3 *Jure Sax.* tutor singulis annis rationem administratæ tutelæ reddere tenetur.

4 Rationes administratæ tutelæ etiam Magistratus percipere potest.

5 Naturales tutores rationem reddere non tenentur, neq; satisfacere.

6 In actionem tutela quid veniat?

7 Res pupillares casu amissas juramento probare debet.

8 Tutela quibus modis finiat?

Tu-

9 Tutela et cura quando cõfundantur?

10 *Q*uamuis regulariter et tutor rationes administratæ tutelæ non nisi finita tutela reddere tenetur; per claros admodum textus in *l. nisi finita. 4. ff. de tut. & rat. distr.* in verbis: *Nisi finita tutela sit, tutela agi non potest.* Et in *l. rationes. 14. Cod. eod.* Absurdum enim esset, rationem administrationis ab eo reposci, qui etiamnum in ea perseveraret. per textum in *l. si tutor 9. §. 4. ff. de tutel. & ration. distrab.* Quod item locum habet in Curatore. vt est textus in *l. aduersus. 2. ibi: Aduersus curatorem adolescentis, cui collega dati estis, quamdiu administratio communis durat, exerceri iudicium nõ potest.* *Cod. de admin. tut.* prout etiam in Curia inter Shorzynski, & Scabinos *Wielicienses,*

An-

Anno 96 feria sexta post festum conceptionis B. Mariz Virginis pronunciatum est: attamen multi textus in jure reperiuntur, qui tutorem etiã stante tutela conueniri posse, innuere videntur. vt in *glossa d. l. aduersus.* videre licet. Qua hanc antinomiã huiuscemodi distinctione conciliari posse tradit. Aut enim et (inquit) tutor vel curator ante susceptam tutelam, vel curam, ex quocunq; contractu aut delicto pupillo obligatus est, & eo casu potest etiam durante illius officio conueniri, & alius curator pupillo ad litem dari solet. per textum in *§. fin. Instit. de auctor. tutor.* Aut obligatus est post susceptum onus tutelæ, tunc durante tutelã nulla datur pupillo actio aduersus tutorem, per jura supra allegata. Aliæ vero actiones quæ incidunt in

in administrationem tutela, ut potè furci, damni, iniuriæ, & similes, etiam si durante tutela nascantur, non tamen intentari possunt, dum tutor gerit tutelam.

*per textum in l. sed non datur. 10. ff. de tutel. & rat. distr. ubi dicitur: quod actiones alia prater actiōem tutela, et si aduersus tutorem durante tutela cōpetant, at tamen non dantur pupillo, dum tutor tutelam gerit.*

Quamuis alij dicant, etiā has intentari posse tempore administrationis tutela, nō quidem à pupillo, sed à curatore in litem illi dato. quod glossa. in d. l. Sed nō dantur. omnino improbat. Sed hæc omnia jure Saxonū longe aliter se habent. Nam hoc jure, si alius sit tutor pupilli, alius verò successione eius expectet, gerens tutelā singulis annis calculum administrationis ei, ad quem successio pupilli spectat,

reddere tenetur. per textum Sp. Sax. lib. 1. art. 28. ibi: *Tutor verò pueri heredib9 percepta singulis annis tenetur computare, & ei vel eis satisfacere, id est cautionem facere, quod pupillares res ab eo non prauè consumantur, quamdiu puer in etate consistit pupillari. Sæpius enim accidere solet de jure, alium esse tutorem, & alium heredem.* Quod etiam confirmat text9 juris Municip. art. 49. ibi: *Ex bonis etiam puerorū de anno in annum rationem facere tenebitur, tamdiu quoad verus tutor prouisiōi intendere valebit, vel illi suos attingāt annos.*

Possunt autem non solū propinqui pupillorum, sed etiam Magistratus, ratiōes à tutoribus præsertim dativis, quotannis repetere, juxta quod in Curia etiā Regali inter Annam Suwierczew-

czewska & Czechowicz, Ciues Drohicienses, Anno 96 feria sexta post festum S S. corporis Christi: Et inter Kielczewski, & successores Sebestiani Stano, ciues Lublinenses, Año quo supra, infra Octauas corporis Christi si iudicatum est. Exceptis tamen naturalibus tutoribus, quos expectatio successione pupillorum manet. Nam hi neq; rationem reddere, neq; satisfacere coguntur. per textū Sp. Sax. lib. 1. artic. 23. & jur. Municip. art. 26.

Porro in actionem tutela veniunt ea omnia, quæ fecit tutor, cum facere non deberet. ut inquit. Vlpian. in l. 1. in pr. ff. de tutel. & ratione distr.

Præstare siquidem debet dolum, culpam, & quantā in rebus suis diligentiam. ut notat glossa. d. artic. 23. per textum. d. l. in pr. Et certo ex præscripto legum, etiā pe-

cunias pupillares intra sex menses in vsuras collocare tenetur. per textum in *Novella Constit. 73.* Quod quā graue sit & periculosum, quis non videt? Si tamen huius iuscemodi pecuniæ, & aliæ res pupilli absq; culpa & negligētia tutoris perierint, æquitatis ratio dicat, ut tutor de eo non teneatur, sed vnica manu juramento se expurget, quod & tractus iuris Municipalis artic. 26. satis clarè innuere videtur his verbis: *Adueniente tempore pubertatis easdem scilicet pecunias cum omnib9 perceptis reddat, nisi probauerit ipsas in utilitatem eorū se impendisse, vel absq; sua culpa violenter & casu fortuito easdem perdidisse.*

Quod Curia etiam Regalis tenet, & ita inter Wacławowicz, & Ursulā Zygnati vxorē, Anno 96 Sab-

bato ante festum S. Agnetis, nec non in causa hæredum Jacobi Kraina, & Erasmum Cziplar Anno 91, pronunciatum fuit. Cæterum <sup>7</sup> tutela finitur multis modis.

Et primò quidem finitur pubertate, constitutis nimirum curatoribus, ad quos omnia negotia pupillorum pertinere dignoscuntur. per expressum textum *in pr. instit.*

<sup>9</sup> quib. mod. tut. fin. Quamvis <sup>8</sup> ex generali quadam ubiq; locorum suscepta consuetudine, officium tutoris & curatoris confundi soleat, ita ut qui semel legitimi tutores dati sunt, iidem etiam curatores permaneant, vsq; ad legitimam ætatem adultorum, puta 25. annos, secundum jus civile. *ut in pr. Instit. de Curat. vel secundum jus Saxonum 21. annos. ut gloss. Jur. Municip. artic. 26. notat.*

Quod non omninò rationi

ni dissonum esse videtur.

Tutela enim & cura magis nam inter se habent differentiam, ita quod appellatione tutoris veniat etiam curator. per singularem textum *in l. pater Severinam. §. Conditionum verba. ff. de condit. & demonstrat.*

Secundò finitur tutela morte, vel capitis diminutione veriusq; puta si tutor vel pupillus in servitutem redigatur, aut alteri se arroget.

Deniq; si ex certis causis tutor à tutela remoueatur, vel si ad certum tempus datus sit. *toto. tit. Instit. quib. mod. tut. vel. fin. quæ glossa etiam Jur. Municip. d. art. 26. copiosè recēset.*

## OBSERVATIO LX.

Tutorem habenti an alius tutor dari possit?

### SUMMARIA.

Tutorem habenti tutor dari non potest.

Uno

<sup>2</sup> Uno tutore renunciante, alius dari potest.

<sup>3</sup> Tutores pupillis quæ persona petere cogantur?

<sup>4</sup> Mater & Avia præferuntur omnibus tutoribus præter testamentarios.

<sup>5</sup> Fœmina ab omnib; officijs Civilibus arceri debent.

<sup>6</sup> Avia & mater quib; casibus ad tutelam admittantur?

<sup>7</sup> Mater convolans ad secundas nuptias, à tutela & educatione liberorum remouetur.

<sup>8</sup> Mater inhonestè vivens remoueri potest à tutela.

<sup>9</sup> Tutores sunt aut testamentarij, aut legitimi, aut datus.

**R**egula iuris est: Tutorem <sup>1</sup> habenti tutor dari non potest. per textum. *in l. licet. 4. in princ. Cod. in quibus casibus tut.*

tutela. vel curat. hab. &c. Et in l. cum iure. 9. Cod. qui pet. tut. vel curat.

Et est ratio, quia tutor habet potestatem in personā & res pupilli, quam alius superueniens invito eo habere non potest. Si tamen <sup>2</sup> prior aut reijciat tutelam, aut se indignum faciat hoc munere, non est dubium, quod alius à Magistratu, ad postulationem eorum, quibus id incumbit, dari possit. *toto. tit. ff. & Cod. qui petant tut. vel curat.* Et in curia Regali in causa successorū Bolemonski contra Kurzelowitam ciuem Sandomiriens. Anno 96. die 10. Octobris: <sup>3</sup> tū & in causa Ioannis Sczipierski, cum successoribus Alberti Gnatowski, ciuim Zakroczymensium, Anno 99. post Octauas SS corporis Christi, iudicatum fuisse memini. Sunt autem <sup>3</sup> quaedam personæ, quæ ne-

M m ces-

cesse habent pupillis petere tutores; alioquin aut lucro priuantur, aut puniuntur, vt est mater, & liberti. Mater enim expellitur à legitima filij hæreditate, quali existens indigna accipere hæreditatem legitimam, negligens ei constitui tutorem. Liberti autem ex his causis accusati, apud præsidem puniuntur, vt emendentur, si apparuerint, vel propter negligentiam vel propter malitiam non petiisse. Reliqui verò cognati pro arbitrio, & voluntate petunt. vt est textus in l. 2. ff. qui petant tut. vel curat.

4 Verum qua ratione id fiat, vt mater, & quæ alias omnibus tutoribus tam legitimis quam datiuis, solis testamentarijs exceptis, præferatur. vt in textu auth. matri & auia. Cod. quando mulier tut. off. fungi pot. habetur, tutores nihilo minus liberis petere teneatur?

for-

fortè quis dubitare posset: Ac proinde vt res clarior fiat, sciendum est, mulieres regulariter onus tutelæ subire non posse, eò quod tutela munus sit virile. vt patet ex l. 1. dicto tit. quand. mulier tut. off.

5 Fœminæ & verò ab omnibus officijs ciuilibus & publicis arceri debent. l. 2. ff. de reg. jur. Mulieres enim naturalis pudor non omnibus perperam se se manifestare concedit. vt in l. optimam. 14. Cod. de cont. stipul. Imp. Iust. tradit.

6 Mater & tamen & auia excipiuntur, quamuis mater non aliter olim tutelam liberorum suorum suscipere poterat, quàm secundis nuptijs iuramento renunciaret. vt videre est in textu d. auth. matri & auia. cuius hæc sunt verba:

*Matri & auia secundum ordinem tutelam etiã ante agnatos subire permittimus, si inter gesta nuptijs alijs, &*

Sci

*Sci Velleiani auxilio renunciauerit; solis testamentarijs tutoribus eas procedentibus, legitimis & datiuis postpositis. Sed hoc iuramentum tanquam minus honestum, iure nouissimo omnino sublatum est. per auth. sacramentum. his verbis: Sacramentum quidem non exigetur, sed contractis secundis nuptijs, expelli eam à tutela conuenit, salua minoribus omnia alia (prout iuris est) cautela. d. tit. Cod. quan. mul. tut. off. fung. Quod item in auth. eisdem. Cod. de secund. nupt. reperit.*

7 Vnde & manifestè liquet, quod mater conuolans ad secundas nuptias, propter quas, vt Imp. Iust. No. Constit. 2. Cap. 4. tradit) contristata anima defuncti, non solum à tutela, sed etiam ab educatione liberorum suorum remoueri possit. per textum in l. 1. in verbis: Edu-

ca-

*catio pupillorum, nulli magis quam matri eorum, si non vitricum eis induxerit, committenda est. Quando autem inter eam & cognatos & tutores super hoc orta fuerit dubitatio: aditus præses prouincia inspecta personarum qualitate, & conjunctione perpendet, ubi puer educari debeat. Cod. ubi pupil. educ. deb.*

8 Quod multò magis & dicendum est, quando inhonestè luxuriose uiuit. vt not. gloss. in d. auth. Sacramentum. in verbis contractis secundis. Ne videlicet plus habeat priuilegij turpitudine mulieris, dum impudicè uiuit, quàm habet castitas, dum honestè nubit. per textum in Nouella Constit. 39. Cap. in verbis: *Non enim aliquid amplius habebit castitate luxuria.* Obiter & autem notandum est, tutores alios dici testamentarios, alios legitimos, ali-

M m 2

os

os deniq; datiuos. Testamē-  
tarij proprie dicuntur, qui à  
defuncto patre in testamen-  
to liberis constituuntur. Le-  
ge etenim. 12. tabularum  
permissum erat parentibus,  
vt liberis suis, quos in pote-  
state habent, tam masculini  
quam foeminini sexu, tutor-  
es dare possent. vt videre est  
in l. 1. ff. de testam. tutela. Qui præ-  
feruntur etiam matri & auia,  
vt supra dictum est. Et in  
Curia in causa cuiusdam  
Karcz tutoris testamentarij,  
Francisci Woinaromicz,  
contra Agnem Woinaro-  
ma, ciuium Leopoliensium  
Anno 91 pronunciatu fuit.  
Legitimi verò dicuntur  
agnati, quib; parente inte-  
stato mortuo, defertur tu-  
tela. vt patet ex l. intestato. & l. legi-  
timos. ff. de legit. tut. Datiui deniq;  
quæ sunt, qui à magistratu  
deficientibus testamentarijs  
& legitimis, dantur. l. 2. & se-  
que

quentib; ff. de tut. & curat datis ab his  
qui ius. dandi hab. vbi etiam  
plura de tutoribus cognos-  
cere licet, quod & glossa  
jur. Municip. art. 26. vers. vnde tutor.  
latissimè tractat.

## OBSERVATIO LXI.

An tutor res pupilli a-  
lienare possit?

### SUMMARIA

1 Tutores res pupillorum si-  
ne decreto iudicis alienare  
non possunt.

2 Tutor quas res pupilli alic-  
nare queat?

3 In ista causa in alienatione  
bonorum pupilli requiritur.

4 Decretum in alienatione  
bonorū pupilli necessarium  
est.

5 Auctoritas veri tutoris  
in alienatione bonorum pu-  
pilli interuenire debet.

6 Pupillus quibus modis  
à tutore alienatas conse-  
qui possit? Be-

7 Beneficium in integrū re-  
stitutionis pupillo quando  
datur?

8 Rei vindicationem intra  
quod tempus pupillus insti-  
tuere debeat?

9 Adulti atas Iure Saxonū  
quanto temporis spacio cen-  
scatur?

**N**dubitati iu-  
ris est, quod +  
tutores res & bo-  
na pupillorum sine decreto  
iudicis vendere, aut alio  
quouis modo alienare non  
possint. vt videre est in O-  
ratione D. Seueri Imperat:  
quæ in l. 1. ff. de rebus cor. qui sub tut.  
vel cura sunt, non alien. ponitur his  
verbis: Præterea patres cons-  
cripti interdiciam tutoribus  
vel curatoribus, ne pradia  
rustica vel suburbana di-  
strabant, nisi vt id fieret, pa-  
rentes testamento vel codi-  
cillis cauerint. Quod si for-  
te as alienum tantum erit,  
vt

vt ex reb; exteris exolui nō  
possit, tunc Prætor Urbanus  
vir clarissimus adeatur, qui  
pro sua religione æstimet,  
quæ possint alienari, obliga-  
riue debeant; manente pu-  
pillo actione, si postea potu-  
erit probari, obreptum esse  
Prætori. Si communis res e-  
rit, & socius ad diuisionem  
prouocet, aut si creditor, qui  
pignori agrum à parente pu-  
pilli acceperit, jus exequetur,  
nihil nouandum censeo.

Quamuis enim hic de præ-  
dijs & rebus soli tunc tan-  
tum modo agatur, postero-  
res tamen Imperatores, ad  
omnes omnino res pupil-  
lorum hoc rescriptum ex-  
tendi voluerūt. vt videre est  
in l. lex quæ. 22. Cod. de admin. tut.

Exceptis + ijs rebus quæ  
seruando seruari nō possūt:  
quales sunt vestes detritæ, &  
superuacua animalia. per tes-  
tatum l. fin. Cod. quand. decreto

opus non sit. Necessse est itaq; vt in alienatione rerum minoris tria concurrant potissimum. Primò, *f* iusta & necessaria causa, qualis est æs alienū pupilli, quod aliunde solui non possit, nisi distracti illius rebus. per expressum textū in *l. ob. es. 12. Cod. de præd. & alijs reb. minor. non alien.*

Quod glossa ibidem producit ad similes causas, vt potè dotem, donationem propter nuptias, famem & inopiam alimentorum, non solum ipsius pupilli, sed etiā coniuictarum personarum; item sterilitatē fundi, si videlicet ita sterilis sit, vt nullos omninò aut valde exiguos fructus faciat, & plus incommodi quàm cōmodi adferat. per textum in *l. si fundus. pen. ff. de reb. eor. qui sub tut. non alien.* Quibus ad stipulatur etiam glossa jur. Municipalis. art. 26. vbi octo fe-

ferè casus, quibus alienatio rerum pupillarium à jure est permilla, recensentur. Secundò *f* requiritur decretū magistratus, qui iustane & legitima causa distrahendi subsit, an non, cognoscat. per textum. in *l. siquidem 11. dist. tit. Cod. de præd. minor.* Tertio *f* necessaria est auctoritas veri tutoris. toto tit. ff. de autor. tut. Et per express. textum in *l. ult. ibi:*

*Sin autem minoris forte persona fuerit inserta, necesse sit legitima defensionis, id est tutoris venditioni personam adesse.* Cod. si propter publ. pensit. vend. fuer. celeb. Horum verò aliquo deficiente inuvalida & prorsus nulla est alienatio, habetq; *f* minor eo nomine non solum tutelæ personalem actiōem aduersus tutorem. vt toto tit. ff. de administrat. tut. videre licet, sed etiam rei vindicationem ad res suas à quocunq; possesso-

lore reuocandas. per textus satis claros, in *l. magis puto. §. §. pen. in verbis: Manet actio pupillo, si postea probari poterit, obreptum esse pratori, sed videndū est, utrum in rem, an in personam dabimus ei actionem, & magis est, vt in rem detur, non tantum in personā, aduersus tutores vel curatores,* dicto tit. ff. de reb. eor. qui sub. tut. Et in *l. 10. in verbis: Prædiorum quæ sine decreto alienata sunt, dominium tibi persequenti præses oportem feret.* dict. tit. Cod. de præd. minor. Et hac de re in Curia in causa successorum cuiusdam Bolemoski, cōtra Kurzelowitam ciuem & Pharmacopolam Sandomiriensem, Año 96. die x. Octobris, disputatum fuisse memini, vtum videlicet personali actiōe potius, quam rei vindicatione, pupilli ea, quæ à tutoribus a-

alienata sunt consequi debeant. Quinimò *f* etiam si supradicta omnia circa alienationem rerum minoris interueniant, si tamen is postea maior factus læsum se esse doceat, in integrū restitutionem locum habere, textus in *l. siquid. 11. d. tit. Cod. de præd. minor. testatur his verbis:*

*Si verò jure interposito decreto venditionem vili pretio eius possessionis, cuius vires ignorabat, fecit juxta perpetui edicti auctoritatem, in integrum restitutio, causa tamen cognita, probetur.*

Acq; ita in Curia Regia inter prædictum Kurzelowitā, & dictos Bolemoski successores, tum temporis iudicatum memini. Quod nihilominus ita verum est, nisi pupillus maior factus, ratam habuerit huiuscemodi alienationem, idq; aut expresse, vt videre est toto. tit. Cod.

lie.

si

si maior fact. alien. factam sine decret. rat. hab. aut tacite, si nimirum intra vigesimum nonum annum, hoc est, quadriennio post completos xxv. annos (quæ jure Civili perfecta & legitima ætas dicitur. vt videre est toto tit. ff. de minor. 25. annis) nõ vtatur hoc beneficio in integrum restitutionis. per textum in l. fin. ibi: *quadrienniũ continuum tantummodo numerari ex die, ex quo annus utilis currebat, qui incipit currere, ex quo vicesimi sexti anni dies illuxerit.*

*Cod. de tempor. in integr. restit.*

8 At ¶ ordinarium illud rei vindicationis beneficium nequaquã tantò temporis intervallo amittitur, sed in causis onerosis toto quinquennio, in lucratiuis verò inter præsentis decennio, inter absentes vicennio, post impletos viginti quinque an-

nos

nos consumitur. per express. textum. in l. fin. Cod. si maior. fact. alien. fact. sine decret. rat. hab.

De jure verò Saxonum ¶ 9 quia perfecta & adulta ætas censetur, cum quis completit vigesimum primum annum. vt patet ex textu Sp. Sax. lib. 1. artic. 42. in verbis: *Post vigesimum unum annum homo discretionis attigit annos; idcirco cõsequens est, quod etiam hoc jure beneficium in integrum restitutionis ultra vigesimum quintum ætatis annum completum durare non possit. Quamuis enim in jure Saxonico de restitutione in integrum nihil omninò habeatur; at tamen æquitatis ratio suadet, vt quando pupillus per vindicationem (quæ iuxta præscriptum juris Saxonici intra annum & diem, post completum decimũ quartum ætatis annum intenta-*

ri

ri debet) res sine decreto à tutore alienatas repetere neglexit, eo remedio illi subueniatur, & ad ius civile recursus fiat. Semper enim eatenus obseruari debet jus commune, donec Statuto contrarium sit expressum. vt supra obs. de donat. inter vir. & vxor. num. 7. dictum est.

## OBSERVATIO LXII.

Vtrum tutore contra pupillum actio dari possit?

### SUMMARIA.

- 1 Tutor in rem suam obligare pupillum, aut res pupillares emere non potest.
- 2 Pupillus tutore ex administratione tutela obligatur.
- 3 Officiũ nemini damnosum esse debet.
- 4 Nemo cum alieno damno locupletari debet.
- 5 Tutela iudicium est bonæ fidei.

Tuo

Tutor expensas in litem pupilli nomine factas quando repetat?

An ea, quæ tutor negotijs pupillaribus impeditus lucrari non potuit, in actionem tutela veniant?

Tutor vsuras, quas in rem pupilli impendit, consequitur.

**S**ed an tutore aduersus pupillum, si quid forte de suo in res ipsius impendat, contraria tutela actio competat, consequenter quæri potest? Et quamuis regulariter sine tutoris auctoritate pupilli non obligentur, nec ¶ in rem suam obligare tutor pupillum, aut res pupillares etiam per interpositam personam emere possit. per tex. Sp. Sax. lib. 1. art. 24. attamen ¶ receptum est, vt tutore suo pupillus civiliter obligetur ex administra-

Nn

cione

tione scilicet tutelæ. *Prouocãdi etenim* (vt inquit Vlp. in l. 1. in pr. ff. de contr. tut. & util. act.) fuerant tutores, vt promptius de suo aliquid pro pupillis impendant, dum sciunt se recepturos id, quod impenderint. Nimis siquidẽ durum esset, tutorem contra suam utilitatẽ pupillo providere debere. teste glossa, in l. quicquid. Cod. arbitr. tutel.

3 Quinimodò ÷ rationi atq; æquitati minimè congruit, vt officium tutoris debeat illi esse damnosum. per text. in l. 7. ff. quemadm. testam. aper.

4 Vel ÷ vt pupillus cum alieno damno locupletetur. per text. in l. iure nature. 206. ff. de reg. juris: Et ideo in Curia Regali, in causa Waczlawowicz tutoris, cõtra Vrsulam uxorem cuiusdam dicti Fynganti, Anno 96. Sabbato ante festum Sanctæ Agnetis, solutio eorum, quæ tutor bona fide in negotia pupillæ,

pillæ de suo exposuerat, iniuncta est. Cum autem ÷ hoc iudicium sit bonæ fidei, vt notant DD: in l. sancimus. 28. Cod. de admin. tuto. meritò etiam non nisi ea, quæ bona fide à tutore sunt gesta, vel exposita, hoc iudicio repeti possunt. Proinde ÷ si lites iniustas minusq; necessarias faciant, expensas eo nomine nequaquam reputabunt. per expressum textũ in l. non est ignotum 6. his verbis: *Non est ignotum, tutores vel curatores adolescentiũ, si nomine pupillorum vel adultorum scientes calumniosas instituunt actiones, eo nomine condemnari oportere, ne sub pretextu nominis eorum propter suas simultates, securè lites suas exercere posse existiment.* Cod. de admin. tut. Sed si bona fide lites moueant, etiãsi causa postmodum cadant, nihilominus ju-

justum est, vt sumptus in eam factos percipiant. Sufficient enim tutori, bene & diligẽter negotia gessisse: et si euentum aduersum habuit quod gestũ est. per text. in l. quid ergo? 3. §. 7. ff. de contr. tut. & utili act. Licet etiã hoc casu, si plus futurũ sit in persequẽdo detrimento, quã in obtinẽdo emolumẽti DD. existiment, tutore nullomodo sũptõ petere posse. arg. l. mediterranea. 8. Cod. de ann. & trib. lib. 10. ibi: *Vt plus haberet dispendij translatio, quam deuotionis illatio.* Ac præterea ÷ in hanc actiõem venire etiam ea, quæ tutor pupillaribus negotijs impeditus lucrari non potuit. DD: in d. l. quicquid. 7. Cod. arbitr. tutela. notant.

8. Nam ÷ & vsuras eius pecuniæ, quam in rem pupilli iustè & legitimè impendit, consequetur. per textum. l. 3. §. 1. & sequ. ff. de contr. tut. & utili actione.

## OBSERVATIO LXIII.

## De testamentis.

## SUMMARIA.

Pater in Testamento uni liberorum plus quam alteri relinquere possit. 1

Inæqualitas causa est discordia. 2

Pater legitimam cuiuslibet filiorum relinquere debet. 3

Liberis etiam secundimatrmonij plus potest relinquere pater, quam ex priore matrimonio procreatis. 4

Inæqualitas inter liberos quando locum habeat? 5

In testamento quæ solennitates requirantur? 6

Testamentum etiam minõsolenne inter liberos locum habet. 7

Testamentorũ duo genera in iure reperiuntur. 8

In condendis testamentis consuetudo spectari debet. 9

OB-

N n 2

Te-

10 *Testamenta domi ab agrotis plerunq; fieri solent.*

11 *Testamenta de bonis immobilibus fieri non possunt.*

12 *In legato ad pias causas testamentum etiam minus solenne valet.*

13 *Princeps ex plenitudine potestatis supplere potest solennitates testamenti.*

14 *Statutum Regni, quod Rex ad agrotos mittat.*

**E**am verò ut de testamentis quædam adiiciantur,

huius operis postulare videtur ratio. Qua in re non in-

elegans primum sese offert quæstio. Vtrum ꝑ videlicet

pater uni filiorum plus quam alteri in testamento designare aut legare possit? Et quâ-

vis naturali ratione inspecta, pater inter filios æqualitatem seruare debeat, ut potè qui etiam intestato parenti

æquo

æquo jure successuri essent, per textum in l. inter filios. xi. Cod. fam. mil. ercisc. & auth. in successione. Cod. de suis & legit. hered.

Inæqualitas ꝑ enim (experientia teste) perpetua causa discordiæ est, verum tamen explorati juris est, patrem in testamento vni filiorum plus quam alteri, relinquere posse, dummodo ꝑ legitimam

quilibet illorum consequatur, per expressum textum in l. parentibus. Cod. de inoff. testam.

cuius hæc sunt verba: *Parentibus arbitrium diuidendæ hereditatis inter liberos adimendum non est; dummodo non minus is, qui pietatis sibi conscius est, partis, quæ intestato defuncto potuit ad eum pertinere, quare tam (quæ legitima appellatur) ex iudicio parentis obtineat.*

Quinimo ꝑ etiam filijs secundum matrimonij potest pater plus relinquere, quam

si-

filijs ex priore matrimonio procreatis. per express. text. in Auth. de nuptijs. Cap. illud quoq;

5 Proinde ꝑ non obstant jura supra allegata de æqualitate inter liberos seruanda: Hæc enim ita demum locum habent, si expressa voluntas patris testantis in contrarium non appareat. arg. auth. testamento.

in verbis: *ita demum si parens hoc designauit expressim.* Cod. fam. ercisc.

Et hoc est, quod etiam Imperator Leo in l. vi. liberis. 17. his verbis: *Ut liberis tam masculini quam*

*fæminini sexus, siue sui juris, siue in potestate constituti, quocunq; jure intestata successione, id est, aut testamento penitus non condito, aut si factum fuerit, contra tabulas honorum possessione petita, vel in officio si querela rescisso, æqua lance pariq; modo prospici possit.* Cod. de coll. tradit. Vnde mani-

festè liquet, quod in dubio, quando videlicet succedunt ab intestato, æqualitas inter liberos seruari debeat, secus quando ex testamento, in quo voluntas testatoris in contrarium expressa inuenitur. Ac insuper ꝑ licet in condendis testamentis certæ solennitates, ut potè præsentia septem testium, subscriptio ac sigillatio eorundem, & testatoris, atq; alia, quæ in l. hac consultissima. xi. Cod. de testam. tradita sunt, requirantur; attamen ꝑ inter liberos etiam minus solenne

testamentum, saltem coram duobus testibus, locum habet. per expressum textum in d. l. hac consultissima. in verbis: *Ex imperfecto autem testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos à parentibus utriusq; sexus habeatur, non volumus.* Et hoc in testamento quoque

fe-

que

què nuncupatio Interpret,  
Iuris procedere asserunt.

- 8 In jure enim  $\dagger$  Ciuili duo  
potissimum genera testa-  
mentorum reperiuntur. vt  
*in l. patris. 20. §. 1. ff. de vulg. et pup.  
subst. videre est. Vnum, quod  
fit scriptis coram septem te-  
stibus ad id rogatis, qui vt  
semper adsint scriptioni ip-  
sius testamenti, non est ne-  
cesse, sed tantum vt audiant  
à testatore, hanc esse ipsius  
voluntatē. per d. l. hac cōsultissima.*  
Alterum dicitur nuncupa-  
tium, quod fit viua voce  
sine scripturæ solennitate,  
cū videlicet testator corā  
septem testibus vltimam a-  
perit suā voluntatē, quam-  
uis id in scripturam quoq;  
redigi possit. vt in d. l. hac con-  
sultissima. §. per nuncupationem.  
9 Cæterum  $\dagger$  in cō-  
dendis testamentis consue-  
tudo cuiusq; loci, maxime  
verò domicilij ipsius testa-

to.

toris spectāda est. per text.  
*in l. si non speciali. 9. Cod. de testament.*

Et huiuscemodi testamen-  
tum ubiq; locorum, etiam  
extra illud territorium, in  
quo conditum est, valet, ita  
vt ex eo bona ubicunq; lo-  
corum sita, ab hærede in  
tali testamento scripto, peri-  
possint. Semper enim in  
his quæ solēnitatem aliquā  
requirūt, id sequimur, quod  
in regione, in qua actum est,  
frequentatur. per textum  
*in l. semper. 34. ff. de reg. juris. Et textus  
Sp. Sax. libro. 1. art. 30. expres-  
sè testatur, quod hæreditas  
secundum jura loci, in quo  
sita est, adiri debeat. Quod  
Curia quoq; inter Knaust  
actorem, & Dackonios ci-  
tatos, Anno 96. feria quar-  
ta ante festum S. S. Simonis  
& Iudæ Apostolorum, & in  
causa successorū Ioachimi  
Plonski & Plonska, Anno  
1600. feria quarta post fe-  
stum*

stum conuersionis Sancti  
Pauli Apostoli sequi voluit.  
10 Solet autem  $\dagger$  plerunq; fieri  
testamentū ab ægrotō do-  
mi, conuocato ad hoc legi-  
timo Magistratu. Ea enim  
quæ voluntariæ sunt juris-  
dictionis, vt est factio testa-  
menti, etiam extra locum  
iudicij, corā iudice, vel ma-  
gistratu gesta, non secus in-  
telligenda sunt, ac si coram  
iudicio, & apud acta gesta  
essent. *argum. l. 1. ff. de off. consul.*  
Seco est in illis quæ sunt ju-  
risdictionis contentiosæ, &  
cognitionem requirunt.

Nam in his locus publicus  
iudicij destinatus seruari de-  
bet. per expressum textum  
*in l. pen. in verbis: Ubicunq;  
prator salua maiestate im-  
perij sui, saluoq; more majo-  
rum, jus dicere constituit, is  
locus recte jus appellatur.*  
*ff. de iustit. et iure. Sanè quantū  
attinet testamēta, nulla lex*

de.

demonstrari potest, quæ il-  
la apud acta publica, in pu-  
blicoq; loco fieri percipiat,  
sed tantum vult testamenta  
iudicio offerri, & quamuis  
priuatim sint cōfecta, actis  
publicis insinuari. per text.  
*in l. testamēta omnia. 18. Cod. de testam.*

Nam & ratio æquitatis  
id ipsum suadet, propter in-  
firmos, qui testari volentes,  
in publicum prodire non  
possunt. Et ideò Magistra-  
tus semper curare debet, vt  
tam ipse, quàm testes præ-  
sto adsint testari volentib9.  
*vt in textu. l. curati. 22. ff. de testibus.*  
dispōitur. At  $\dagger$  jura Saxonū  
tam Prouinciale, quā Mu-  
nicipale, de rebus immobi-  
libus testamenta fieri non  
posse disponunt. Nam iu-  
xta præscriptum istorū iu-  
riū, alienationes bonorum  
immobilium coram iudi-  
cio bannito fieri debent.  
*per textum Sp. Sax. lib. 1. artic. 21. et  
su præ obseruation. de donat. . omnium  
bon*

bon. copiosiq; dictū est. Excep-  
 12 pto ꝛ legato ad pias causas,  
 prout in Curia in causa Ad-  
 uocati & Scabinorum Ci-  
 uitatis Camenerensis, con-  
 tra seniores artis sutoria,  
 ciuitatis eiusdē, Anno 91.  
 pronunciatum est. Summa  
 etenim ratio est, quæ pro re-  
 ligione facit, ut in l. sunt persone.  
 43. ff. de religio. & sumpt. funer.  
 habetur. Nec obstat quod  
 D. olim Regi Stephano, in  
 causa Petri Sucholewski, ci-  
 uis Warsowiensis, contra  
 Dorotheam Antonij Casi-  
 miri relictam, Anno 83.  
 Sabbatho, in crastino festi  
 Sanctæ Mariæ Magdalenzæ,  
 testamentum de bonis im-  
 mobilibus in præsentia te-  
 stium ab ægroto domi con-  
 ditum, saltem coram Secre-  
 tario Regio recognitum, &  
 ad iudicium bannitū trans-  
 missum, approbare visum  
 13 fuerit. Id enim ꝛ ex pleni-  
 tu-

tudine potestatis, & autho-  
 ritatis suæ Regiæ (qua alia  
 omnia iudicia & subsellia  
 constant) se fecisse testatur.

*Omnium siquidem* (ut inquit  
 textus. in l. omnium 19. Cod. de testam.)  
*testamentorum solennitate*  
*superare videtur, quod in-*  
*sertum mera fide precibꝫ in-*  
*ter tot nobiles, probatasq;*  
*personas, etiam conscientia*  
*principis tenet. Hinc ꝛ illud*  
 profectū esse videtur, quod  
 in Regno obseruatur, ut Rex  
 ad homines equestris ordi-  
 nis ægrotos, de rebus qui-  
 buscunq; disponere volen-  
 tes, mittendi habeat facul-  
 tatem, illudq; quod coram  
 legato Regis recognitum  
 est, adeo firmum atq; vali-  
 dum censeatur, ac si iudicio  
 actisq; publicis insinuatū  
 esset; prout in Statuto Re-  
 gis Sigismundi Augusti an-  
 no 1550. Petricouiz lato,  
 videre licet.

OB-

OBSERVATIO  
LXIII.Collatio bonorū inter  
heredes an de jure locum  
habeat?

## SUMMARI A.

- 1 Liberi in diuisione heredis  
tatis à parentibus percepta  
conferre tenentur.
- 2 Ea quæ ex testamento ad  
liberos perueniunt, non ve-  
niunt in bonorū collationē.
- 3 Falcidia quæ dicatur?
- 4 Militia causa à parenti-  
bus data, an cōferri debeant?
- 5 Lucrum quid propriè di-  
catur?
- 6 Dignitatis adipiscēda cau-  
sa percepta num conferan-  
tur?
- 7 Emancipati liberi, jure Sa-  
xonū bona conferre tenentur.
- 8 Arma bellica non veniunt  
in bonorum collationem.
- 9 Sumptus in studia filiorum  
à patre facti, ꝛ ornāmēta

*muliebria filia comparata,*  
*bonorū collatiōi non subsunt*  
 Dos ꝛ donatio ante nups  
 10 tias veniunt in collationem  
 bonorum.

*Emancipatio eximit libe-*  
 ros ex patria potestate.

*Emancipatio quibus mo-*  
 12 *dis fiat?*

**S**V præ dictum  
 est, quod pater in  
 testamēto vni li-  
 berorum plus, quam alieri,  
 assignare possit; Num verò  
 ea, post mortem deinde  
 patris, cæteris coheredibus  
 cōferri debeant, quari non  
 incommodè potest. Re-  
 gulariter quidem ꝛ liberi  
 omnia à parentibus percep-  
 ta, in diuisione hereditatis  
 conferre tenentur. toto tit. ff.  
 ꝛ Cod. de collat. bonor. Vult e-  
 nim lex, liberos defuncto æ-  
 quis portionibꝫ succedere,  
 per textum in auth. nouissima.  
 Cod. de inoff. testam. ꝛ Nou. 18. cap. 1.

Oo

Ve

Veruntamē ea locum ob-  
 tinent in his, quæ à viuis pa-  
 rentib9 liberi sunt cōsequu-  
 ti, secus est in his, quæ ex  
 testamēto ad eos perueniūt.  
 2 Hæc enim jure ꝑ proprio  
 illi habent, neq; coheredib9  
 conferre tenentur. per ex-  
 press. textum in l. in quar-  
 tam. ibi: *In quartam hære-  
 ditatis, quam per legem Fal-  
 cidiam heres habere debet,  
 imputantur res, quas jure  
 hæditario capit, non quas  
 jure legati, vel fidei commis-  
 si, vel implende conditionis  
 causa accipit; nam hæc in  
 quartam non imputantur.*  
 ff. ad l. Falcid. Nam sicut à lega-  
 tarijs & fideicommissarijs,  
 liberi à patre exhæredati, ju-  
 re reperunt Falcidiam, seu  
 3 legitimam, quæ olim ꝑ fu-  
 it quarta pars hereditatis.  
 l. illud. 20. Cod. de coll. Iure autem  
 nouo, pro numero libero-  
 rû triens vel semis. Nouel.  
 de-

de triente vel semisse; ita in-  
 ter se, si ab intestato succe-  
 dant, tenentur quoq; res à  
 parentibus viuis perceptas  
 in medium conferre, ne si  
 id non faciant, inæqualitas  
 inter ipsos inducatur. Porro  
 non omnia, quæ à parētib9  
 viuis alicui liberorum da-  
 ta sunt in collationem veni-  
 re debent. Quid enim ꝑ si  
 pater viuens filio militiae  
 causa aliquid dederit, an &  
 illud in diuisione heredita-  
 tis cōferri debeat? Sanè om-  
 ne lucrum, quod ea militia  
 acquisiuit, & tempore mora-  
 tis defuncti patris ad eum  
 peruenit, conferri debet per  
 expressum textum in d. l. illud.  
 ibi: *Quod tam in alijs, quàm  
 in his, quæ occasione mili-  
 tia uni heredum ex defuncti  
 pecunijs acquisita lucratur  
 is qui militiam meruit, lo-  
 cum habebit; ut lucrû quod  
 tempore mortis ad eum per-*  
 ue-

uenire poterat, nō solum te-  
 stamento cōdito quarta par-  
 ti ab intestato successionis  
 computetur, sed etiam ab in-  
 testato conferatur: ita tamē  
 ut filius ex eo lucro vicissim  
 deducat æstimatiōem oneris,  
 quod militia causa subyt.  
 5 *Lucrum ꝑ enim id proprie-  
 dici solet, quod fit onere de-  
 ducto.* l. Mutius ff. pro Socio.  
 Ac proinde quod de lucris  
 militiae à filio factis dictum  
 est, idē omninō dici potest  
 de omni lucro, quod filius  
 fecit ex pecunia patris, vt id  
 omne mortuo patre in col-  
 lationem veniat, operis ta-  
 men & sumptib9 deductis.  
 6 Sed ꝑ mirum adhuc cui-  
 piam videri possit, cur filius  
 ea, quæ adipiscendæ digni-  
 tatis causa à patre accepit,  
 conferre nō teneatur? pro-  
 ut text. in l. i. §. sed an. ff. de collat.  
 disponit his verbis: *Sed an  
 id, quod dignitatis nomine à*  
 pa-